In Christi nomine. / Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi M CC XI, 
indictione XIIII, actum est hoc in capite pontis de Vico, / aput domum 
Pelegrini fi lii Açolini de Spineto.

EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopi 
et sacri palatii notarius, interfui et rogatus scripsci.

a) LEONARDELLI venditionis.

410 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

161.

1211 marzo 16, Castel Campo (fraz. di Lomaso, Tn)

Aldrighetto, canonico di Trento, vende ad Armanno del fu Federico da 
Campo un terreno arativo posto in Cammandono, per la somma di dodici 
lire veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 68, n. 1 [A]. Per la descrizione dei caratteri 
estrinseci si rinvia al doc. 154 (1210 ottobre 24).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 81. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 106, p. 25. 

(SN) Die mercurii XVI intrante marcio, in presentia domini Turisendi 
de Toblino, domini / Alberti archipresbyteri, [Se]iani subdiaconi ecclesie 
Sancti Eleutherii de Ble/çio et Gaspari fi lii condam Rodegerii de Flaveo 
et aliorum rogatorum testium.

Ibique / dominus Aldrigetus canonicus Trintinus, qui confessus fuit se 
vivere lege Romana et / accepisse a domino Armanno fi lio condam domini 
Federici de Campo XII libras / denariorum v(eronensium), pro quibus 
denariis dictus dominus Aldrigetus nomine venditionis ad proprium inve-
stivit / dictum dominum Armannum emptorem in se suisque heredibus 
nominatim de una pecia terre arative / sui alodii, que iacet in Cammandono; 
coheret ei dea) I latere idem emptor, de alio via / plubica, de I capite via 
plubica, de alio una cavetaga de domino Riprando de Campo. / Et pro 
eo se possidere manifestavit eiusque interdicto possidere desiit. Et dedit ei 
dictum / dominum Turisendum qui eum mit(er)et in tenutam de ea vendi-
tione, quam venditionem dictus / venditor promisit per stipulationem per 
se suosque heredes suprascripto emptori suisque heredibus aut cui / dede-
rint una cum omnibus actionibus et rationibus superioribus et inferioribus 
suisque pertinentiisb) / in integrum semper et in omni tempore deffendere 
et auctoriçare et expedire ab omni homine cum ratione / contradicente 
seu impediente, sub pena dupli eius rei vendite sicut pro tempore fuerit 
meliorata / aut valuerit sub extimatione bonorum hominum in conscimili 
loco. Dictam venditionem dictus / venditor dixit nulli alii esse venditam, 
donatam, alienatam et renuntiavit exceptioni non nu/merati et dati precii 
et de duplo, et si plus de duplo valeret inde eum emptorem nomine / 
donationis inter vivos, ut amplius revocari non possit, investivit.

In Christi nomine. Anno a nativitate / Domini nostri Iesu Christi M CC XI, 
indictione XIIII. Actum est hoc aput castrum Campi. /
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EGo Abrianus, domini Conradi Dei gratia Tridentine ecclesie episcopi et 
sacri palatii notarius, interfui et rogatus / scripsci.

a) LEONARDELLI eidem.  b) LEONARDELLI pertinentii.

(162.)

1211 marzo 19, Pinzolo (Tn)

Trentinello da Pinzolo, con il consenso di Savina sua moglie, vende al dominus 
pre Cassius, che agisce a nome dell’ospedale di Campiglio, alcuni pezzi di 
terra a prato posti a Praromagnanum, per otto lire di denari veronesi, quattro 
delle quali sono lasciate all’ospedale come offerta per l’anima del venditore.

Redactio in mundum, da parte del notaio Giovanni Castanea, dell’imbreviatura del 
notaio Martino: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 83, n. 2bis [B]. Segue questa formula 
di autenticazione:

Ego Iohannes Castanea, sacri pallatii notarius, / breviaturam Martini notarii ius/su 
et auctoritate domini comitis Adelpreti / Tyrolensis potestas Tridenti per dominum / 
Al(dricum)a) episcopum scripsi et in publicam for/mam reduxi et me subscripsi.

a) GILLI Albertum.

La redactio è databile agli anni tra il 1232 e il 1236 perché il vescovo Aldrighetto fi gura 
ancora nella pienezza dei suoi poteri temporali.
Pergamena di mm 56/74 x 225/229, in buono stato di conservazione. Nel verso: carta 
hospitalis de Campeio (XIII) --- pratum s… (XIII; sbiadita) --- investitura unius pecie 
terre / in Pramagnano (XV) --- emptio partis prati in Pramagnano (XVI) --- C. 83 / 
N. 2 1211 (XVIII) --- bis (XX, a matita).

Edizione: A. GILLI, L’ospizio di S. Maria, n. 2. Regesto: S. VALENTI, Documenti e notizie, 
p. 30, n. 2.

Su Santa Maria di Campiglio si vedano anche i docc. 118 e 278.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate Domini millesimo CC / XI, 
indictione XIIII, die XIII exeunte / martio, in Pençolo, in curia vendito-
rum, in / presencia Bonmartini de Mortasa), Gonteriib), Persici, / Alberti 
de Moscardo et al(iorum) pl(lurium) test(ium) r(ogatorum).

Ibique / Trentinellus de Pençolo, vivens lege Romana, Savina / uxore sua 
consentiente, iure / et titulo venditionis investivit dominum pre Cassium, / 
vice et nomine ospitalis de Capeio, nomina/tim de peciis terris pradivis 
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quam habebat / in P(ra)romagnano, et confessus fuit suprascriptus Tren/
tinellus se accepisse a suprascripto domino pre Cassio / pro predictis pratis 
q(ue)c) abebat in P(ra)romagnano / pretio fi nito VIII libras denariorum 
veronensium, et IIII libras / denariorum veronensium dimisit ospitali pro 
anima sua. Quam / venditionem ipse venditor dixit nulli alii / esse vendi-
tam, investitam, donatam, aliena/tam, et si valeret plus predicti pretii de 
omni eo / quod plus predicti pretii valuerit nomine do/nationis inter vivos 
ut amplius revocari / non possit eum pre Cassium investivit vice dictid) / 
ospitalis. Et dedit ei suprascriptum Albertum qui eum / mitt(er)ete) in te-
nutam suprascripte terre vice ospi/talis. Et insuper promisit suprascriptus 
Trentinus / venditor suprascriptam venditionem suprascripto pre Casio / 
vice dicti ospitalis suisque successori/bus, aut cui dederit, cum omnibus suis 
perti/nentiis cum superioribus et inferioribus / suis defendere et actoriçare 
ab omni / homine omnique tempore per se et per suos heredes / sicuti 
r(ati)o exig(it) vel umquam value/rit sub extimatione bonorum hominum / 
in consimilibus locis, in pena dupli, cum / stipulatione. 

a) GILLI Mortasio.  b) GILLI Zonterii.  c) GILLI quam.  d) A dic.  e) GILLI mittent.

163.

1211 aprile 24, Trento

Briano da Castelbarco cede a Federico, vescovo di Trento, un terreno, posto 
a Brentonico, sul quale intende costruire un edifi cio fortifi cato (domus mu-
rata), e lo riottiene in feudo retto con il permesso di costruire detta domus, 
che dovrà sempre essere aperta al vescovo; promette che, quando questa sarà 
costruita, farà distruggere la sua domus murata di Castione.

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 32, n. 35 [A1]. Pergamena di mm 125/140 x 
180/190, in buono stato di conservazione (macchie, abrasioni). Nel verso:… in Brentonico 
(più righe illeggibili, XIII) --- scripta in libro (XIII) --- carta qualiter dominus Brianus 
de Castrobarcho resi/gnavit locum quem habebat penes ecclesiam de Bren/tonico in 
manibus domini episcopi Tridentini (XIV) --- lehen Trient / 1211 (XV) --- 35 (XVIII) 
--- C. 32 N. 35 (XVIII, ripassata recentemente a matita).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 57v, colonna di destra 
[A2]. Numerazione antica: CXVII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 96v-97r [B]. Numerazione antica: CXVII. Redatta da Corrado fi glio 
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di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 13); sottoscritta da 
Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, n. 68, pp. 529-531 (da [A1]); R. KINK (ed), Codex 
Wangianus, n. 97, pp. 226-228; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wangianus, 
n. 129 (da [A2]). Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 108, p. 25; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 617, p. 90.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XI, indictione XIIII, die domi-
nico VII exeunte / aprilis, in Tridento, in camera turrisa) domini episcopi, 
presentibus domino Tur/cone decano, domino Perrone, domino Federico 
preposito et domino Gerardo canoni/cis, domino Nicolao de Egna, Petarino, 
Montenario, Federico de Civiçano, Enrico / de Breguç et aliis.

Ibique dominus Brianus de Castrobarcob) locum unum, quem suum / feo-
dum esse dicebat, in quo proposuerat ediffi care domum Ic) muratam, apud 
ecclesiam / Brentonici in hora Palludis in eadem villa Brentonici, reffutavit 
illudd) in dominum / F(edericum), Dei gratia Tridentine ecclesie episcopum, 
vice et nomine episcopatus Tridenti, et idem dominus episcopus inve/stivit 
eum dominum Brianum de illo ad rectum feodum, quemadmodum illum 
investi/verat de aliis suis feodis quos detinet a Casadei Sancti Vigilii, et 
dedit ei idem dominus / episcopus plenam licenciam ediffi candi ibi domum 
muratam, et dedit ei Federicum de Ci/viçano qui sua auctoritate ducat 
illum in tenutam. Et ideme) dominus Brianus a modo in / antea debet illam 
domum tenere in feodum a Casadei Sancti Vigilii et aperta esse debet / 
dicto domino episcopo et omnibus suis pro omnibus suis negociis, et non 
debet cum illa domo ipse nec / eius heredes offendere domino episcopo 
nec contra eum esse neque canonicis, neque eorum hominibus / neque 
hominibus domini episcopi offenderef); quod si faceret, infra annum de illa 
offensione vel / offensionibus eis racionem facere debet coram iamdicto 
domino episcopo; quod si facere ve/taverit, etg) non adimpleverit, dictus 
dominus Brianush) ab omni iure suo illius domus cadat et / cadere debet, et 
in episcopatum aperiatur et veniat. Insuper idem Brianus promisit quod, / 
quando ediffi cabit iamdictam domum, quod destruet et destrui faciet domum 
suam / muratam de castro Leono; et ita adtendere et observare promisit.